
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR M6 C1 I 1.2.2 - OP2022/13 - CENTRALE OPERATIVA 

TERRITORIALE (COT) DI SALUZZO – CUP I19J21016700006 - 

CIG 958574248A – LOTTO 1 

PNRR - M6 C1 INVESTIMENTO 1.3 - RAFFORZAMENTO 

DELL’ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE 

STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITA’) - OP2022/17 – 

OSPEDALE DI COMUNITA’ SALUZZO – CUP: I19J21016650006 

- OPERE INDIFFERIBILI – CIG 95857467D6 – LOTTO 2 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA 

DITTA ELETTRO 2000 (€ 22.639,57 IVA COMPRESA) DITTA 

POLITECNA (€ 14.666,01 IVA COMPRESA)  

ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO - INTERVENTO 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico  

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, Arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia territoriale e 
ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico, nominato con Delibera del Direttore 
Generale n. 85 del 15.03.2022; 

00000360 del 26/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 
 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2022-2024” E SUCCESSIVI 
AGGIORNAMENTI e s.m.i.;  
 

 n. 417 del 09/12/2022 “ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’ASLCN1”; 
 

 n. 118 del 21/03/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE ELENCO DELLE 
PROPOSTE INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN 
EDILIZIA ED ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2022-2023”; 
 

 n.251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 
 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

PRESO ATTO che il PNRR nella Missione 6 Componente 1 nel Presidio 
Ospedaliero di Saluzzo sono previsti tre INVESTIMENTI distinti: 
 

- I.1.1 - OP2022/7 CASE DELLA COMUNITA’ E PRESA IN CARICO DELLA 
PERSONA - CASA DELLA COMUNITA’ DI SALUZZO (CN) - CUP 
I19J21016660006; 
 

- I.1.3 – OP2022/17 - RAFFORZAMENTO DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITA’) - 
OSPEDALE DI COMUNITA’ DI SALUZZO (CN) - CUP I19J21016650006; 
 

- I.1.2.2 - LOTTO 3) - OP2022/13 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI – 
COT DI SALUZZO (CN), CUP I19J21016700006 
 

Segue Determinazione n. 00000360 del 26/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
RICHIAMATA la Determina della SC Servizio Tecnico n. 2213 del 28/11/2022 con 
la quale si: 
 

 approvavano i DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione) dei tre 
interventi; 
 

 approvava l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura 
all’operatore economico “POLITECNA EUROPA SRL” – Via del Carmine 15 
- Torino (C.F./P.IVA 08662110017) per lo sviluppo dello sviluppo del: 
 

- Progetto Definitivo-Esecutivo della Direzione Lavori e del Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dell’intervento 
denominato “OP2022/13 - M6 C1 I. 1.2.2 - CENTRALI OPERATIVE 
TERRITORIALI – COT DI SALUZZO (CN)” - CUP I19J21016700006 – 
CIG 9396493752” (Lotto 3);  
 

- Studio di Fattibilità Tecnico Economica dei restanti interventi denominati 
“OP2022/7 CASE DELLA COMUNITA’ E PRESA IN CARICO DELLA 
PERSONA - CASA DELLA COMUNITA’ DI SALUZZO (CN) (Lotto 1) - 

CUP I19J21016660006 - CIG 939636802D “OP2022/17 - M6 C1 I. 1.3 - 
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E 
DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITA') - OSPEDALE 
DI COMUNITA' DI SALUZZO (CN) - CUP I19J21016650006 – CIG 
939644608B; 
 

PRESO ATTO che durante l’esperimento dell’incarico con i progettisti incaricati 
è stato necessario procedere alla progettazione ESECUTIVA di uno stralcio 
funzionale di alcune opere impiantistiche ed edili correlate relative all’Ospedale 
di Comunità, ma necessarie, propedeutiche ed indifferibili e da realizzarsi 
contestualmente all’intervento della Centrale Operativa Territoriale; 

RILEVATO che l’intervento di realizzazione della COT non poteva prescindere 
dalla contestuale realizzazione delle opere indifferibili rientranti nel 
finanziamento dei lavori per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità; 

RICHIAMATE le Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Tecnico: 
 

 n. 665 del 31/03/2023 ad oggetto: “PNRR - M6 C1 I. 1.2.2 - Centrali 
operative territoriali - OP2022/13 – C.O.T. DI SALUZZO – CUP 
I19J21016700006 – M6 C1 I. 1.3 – Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 
intermedia e delle sue strutture (OSPEDALI DI COMUNITA’) – OP2022/17 - 
OSPEDALE DI COMUNITA’ DI SALUZZO (CN) - CUP I19J21016650006 – 
Approvazione progetto esecutivo e Quadro Economico - Autorizzazione a 
contrarre per affidamento lavori – LOTTO 1 C.O.T. CUP I19J21016700006 - 

Segue Determinazione n. 00000360 del 26/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

CIG 958574248A - LOTTO 2 OSPEDALE COMUNITA’ OPERE 
INDIFFERIBILI CUP I19J21016650006 CIG 95857467D6 ….”; 
 

 n. 1173 del 13/06/2023 con la quale venivano affidati i lavori dell’intervento 
in oggetto, alla ditta ELETTRO 2000 TLC SRL” con sede in C.so Don 
Minzoni, 182, 14100 Asti (AT) – Partita IVA 01484760051 con un ribasso 
offerto pari al 12,88% corrispondente ad un importo contrattuale di € 
97.895,22 di cui € 96.698,57 per lavori e € 1.196,65 per costi della sicurezza, 
IVA esclusa; e si approvava l’assestamento del quadro economico, a seguito 
dell’affidamento dei lavori; 

 
EVIDENZIATO che la copertura finanziaria è assicurata con fondi PNRR 
“Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” M.6 C.1 I. 1.2.2 – 
CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI – COT SALUZZO (CN) CUP 
I19J21016700006 e M.6 C.1 I. 1.3. – RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA 
SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI 
COMUNITA') - OSPEDALE DI COMUNITA' DI SALUZZO (CN) - CUP 
I19J21016650006 Imputazione sul conto 1.12.01.05 (Immobilizzazioni materiali 
in corso e acconti) del Bilancio dell’Azienda per l’anno 2023-2024;  

CONSIDERATO che: 

- in data 28/06/2023 - Prot. ASL CN1 n. 0082913 del 28/06/2023 - è stato 
stipulato il contratto con l’ELETTRO 2000 TLC SRL per un importo di 
complessivo di € 141.512,02 di cui € 139.874,40 per lavori ed € 1.637,62 
per costi della sicurezza oltre all’IVA del 10% e nello specifico: 
 

- LOTTO 1 - COT: € 97.895,22 di cui € 96.698,57 per lavori ed € 1.196,65 
per oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, oltre all’IVA 10%; 
 

- LOTTO 2 – OC Opere Indifferibili: € 43.616,80 di cui € 43.175,83 per 
lavori ed € 440,97 per oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, 
oltre all’IVA 10%; 
 

- in data 31/07/2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori; 

- con Determinazione n. 2229 del 24/11/2023 veniva approvata una 
concessione di proroga per ultimazione dei lavori di 34 giorni; 

- con Determinazione n. 2509 del 29/12/2023 sono stati approvati: 
 

- SAL N. 1 del Lotto 1 redatto dalla DL in data 7/12/2023 per le lavorazioni 
edili ed impiantistiche eseguite a tutto il 07/12/2023,  
 

Segue Determinazione n. 00000360 del 26/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- liquidazione del Certificato di pagamento n. 1 - Lotto 1 (COT) per un 
importo di € 33.106,16 (al netto delle ritenute previdenziali dello 0,5%) 
oltre all’IVA, alla ditta Elettro 2000; 
 

- liquidazione del certificato di pagamento n. 1 - Lotto 1 (COT) per un 
importo di € 6.397,26 compresi oneri previdenziali, oltre IVA per un totale 
di € 7.804,66, allo studio Politecna Europa relativamente alla quota per la 
DL e per il CSE, calcolata in percentuale all’emissione del SAL N. 1, 
come da contratto; 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

- nel corso dell’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire 
un aumento alle lavorazioni previste nel progetto esecutivo per varianti 
migliorative; 

 

- tali lavorazioni sono considerate variante non sostanziale ex art 106 lettera 
e) comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed è stata quantificata dalla DL in: 

- Lotto 1) in € 16.376,94 per un importo totale di € 14.267,59 al netto del 
ribasso d’asta offerto del 12,88%;  
 

- Lotto 2 in € 7.247,30 per un importo totale di € 6.313,84 al netto del 
ribasso d’asta offerto del 12,88%;  

 

- l’importo in aumento dei lavori risulta essere sotto le soglie di rilevanza 
europea, è inferiore al 15% del valore iniziale del contratto e contenuto 
entro il quinto dell’importo contrattuale (art. 106 c.2 lett. b del D.lgs. 
50/2016); 

- in data 07/12/2023 la D.L. ha redatto una Relazione sulla necessità della 
variante in corso d’opera, che è stata autorizzata dal Responsabile Unico 
del Procedimento con Ordine di Servizio n. 1 in medesima data; 

- in data 11/12/2023 è stato sottoscritto dall’aggiudicatario l’Atto di 
sottomissione con allegato il verbale di concordamento nuovi prezzi, firmato 
dal D.L. proponente e dal RUP;  

- si è reso, altresì, necessario estendere l’incarico entro il limite del quinto 
d’obbligo, senza costituire variante sostanziale ex art. 106 c. 1 lett. e del 
D.lgs. 50/2016, allo studio di progettazione e di direzione lavori “Politecna 
Europa ed in dettaglio: 

Segue Determinazione n. 00000360 del 26/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 redazione del progetto esecutivo, della D.L. e del CSE relativo allo 
stralcio funzionale dell’ospedale di comunità - opere indifferibili (Lotto 2) 
per un importo di € 7.720,00 (INARCASSA compresa), 

 redazione della perizia di variante del Lotto 2 - “Opere Indifferibili - 
Ospedale di Comunità” per un importo di € 1.300,00 (INARCASSA 
compresa),  

la somma dei due incrementi sopracitati pari di € 9.020,00 (INARCASSA 
compresa) sono contenuti nel limite del quinto d’obbligo (Importo 
affidamento originario di € 48.230,41 - CIG 939644608B - CUP 
I19J21016650006); 

 redazione della perizia di variante per il Lotto 1 – COT con un incremento 
di € 3.001,32 (INARCASSA compresa) contenuto nel limite del quinto 
d’obbligo (Importo affidamento originario di € 32.122,10 - CIG 
9396493752 - CUP I19J21016700006). 

i cui importi trovano copertura rispettivamente nelle somme a disposizione 
dei QE approvati con Determina n.1173/2023 per la COT - CUP 
I19J21016700006 e con Determina n. 121 del 25/01/2024 per l’ospedale di 
Comunità CUP I19J21016650006; 

Esaminato il Quadro economico di variante (allegato A) della presente 
determinazione; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del Codice la documentazione 
inerente il presente provvedimento risulta agli atti della SC Servizio Tecnico. 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di prendere atto e approvare la perizia di variante dei lavori redatta dalla 
D.L. in data 11/12/2023 ai sensi dell’art 106 comma 1, lettera e) e del 
comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

2) di approvare i Quadri Economici riportati nell’allegato A) del presente 
provvedimento; 
 

3) di approvare l’“Atto di sottomissione” relativo alle maggior opere previste 
nella Perizia di Variante in Corso d’opera dei lavori “Lotto 1 - OP2022/13 - 
COT SALUZZO – CUP I19J21016700006 - CIG 958574248A e del Lotto 2 - 
OP2022/17 - OC SALUZZO OPERE INDIFFERIBILI - CUP 

Segue Determinazione n. 00000360 del 26/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

I19J21016650006 – CIG 95857467D6” firmato dalla D.L., dal RUP e 
dall’impresa Elettro 2000 in data 11/12/2023;  

 

4) di dare atto che l’Atto di Sottomissione implica un aumento dei lavori per: 

 Lotto 1) in € 16.376,94 per un importo di € 14.267,59 al netto del ribasso 
d’asta offerto del 12,88% oneri di sicurezza compresi, IVA esclusa;  

 Lotto 2 in € 7.247,30 per un importo di € 6.313,84 al netto del ribasso 
d’asta offerto del 12,88% oneri di sicurezza compresi, IVA esclusa; 

per un totale di € 20.581,43 oltre IVA; 
 

5) di prendere atto e approvare l’estensione contrattuale per la redazione del 
Progetto esecutivo, della DL e del CSE relativo al Lotto 2 – Ospedale di 
Comunità Opere Indifferibili alla ditta Politecna per un importo di € 7.720,00 
Inarcassa compresa, oltre IVA per un totale di € 9.418,40;  

 

6) di prendere atto e approvare l’Ordine di Servizio n. 1 del RUP alla Direzione 
Lavori in data 7/12/2023 con il quale veniva autorizzato alla ditta Politecna, il 
compenso professionale per la predisposizione della perizia di variante, con 
estensione dell’incarico entro il limite del quinto d’obbligo contrattuale; 

 

7) di dare atto che l’Ordine di Servizio del RUP alla DL del 7/12/2023 implica 
un aumento delle spese tecniche pari a:  

 € 1.300,00 (INARCASSA compresa) per la redazione della perizia di 
variante del Lotto 2 - “Opere Indifferibili - Ospedale di Comunità”, CIG 
939644608B - CUP I19J21016650006; 
 

 € 3.001,32 (INARCASSA compresa) per redazione della perizia di 
variante per il Lotto 1 – COT - CIG 9396493752 - CUP 
I19J21016700006); 
 

8) di dare atto che la maggior spesa derivante dal presente atto verso la ditta 
Elettro 2000 di (€ 6.313,84 + € 14.267,59) oltre IVA 10% e verso la ditta 
Politecna di (€ 7.720,00 + 1.300,00 + € 3.001,32) oltre IVA 22%, 
complessivamente di € 37.305,58 IVA compresa trova capienza nel seguito 
conto economico: 
 

Anno 
competenza 

Nome del Budget Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA inclusa 

2023 PR 2022_52 OC 1.12.01.05  
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso e acconti 

€    9.418,40 

2024 PR 2022_52 OC 1.12.01.05  Immobilizzazioni €    8.531,22 

Segue Determinazione n. 00000360 del 26/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

materiali in 
corso e acconti 

2024 PR 2022_48 COT 1.12.01.05  
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso e acconti 

€  19.355,96 

 
9) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 

10)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere alla regolarizzazione dell’atto onde consentire il 
rispetto dei target imposti dal PNRR. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 
 

Segue Determinazione n. 00000360 del 26/02/2024


